form of knowledge – the “science of sciences,” in fact, through which all things, whether 

spiritual or temporal, can be governed.526 

 Compared to their contemporaries in theology, twelfth and thirteenth-century 

canon law commentators were less inclined to use metaphor as an analytical tool for 

explicating the law.  Hostiensis is a good example, however, of how general reflections 

on the role of canon law as a discipline provided one of the few places where canonists 

were free to engage in symbolic discourse, both serious and silly.527  His elevation of 

525 “Creature numero triplex est, scilicet spiritualis sive angelica, et corporalis sive mundana, tertia est 
humana, quasi communis ex spiritu et corpore constituta et composita ex premissis duabus, infra, De 
Summa Trinitate, c. i, resp. i [X 1.1.1].  Sed composita dignior videtor aliis, unde illud Apostoli, ‘Nescitus 
quod angelos iudicabitis?  Quanto magis carnalia seu temporalia,’ [1Cor 6] infra, Qui filii sint legitimi, c. 
Per venerabilem, § tria [X 4.17.13]...Sicut ergo natura composita dignior et maior est omnibus aliis, sic et 
scientia nostra...Quinimo Theologia spiritualis creature scientia, civilis vero corporalis, humanae canonica 
potest dici.  Sicque debet canonica, ut ex premisses patet, ab ominbus quibus appropriatur, ut proprie prae 
ceteris commendari,” Hostiensis, Summa Aurea (Venice, 1574; repr., Turin, 1964) col. 8.  The usual 
rendering of 1Cor 6:3 was seacularia instead of carnalia seu temporalia, but Hostiensis takes advantage of 
the standard medieval equation of flesh = world to fit the passage into his symbolism.     
526 “Et haec nostra lex, sive scientia, vere potest scientiarum scientia nuncupari, infra, De aetate et qualitate, 
c. Cum sit ars artium [X 1.14.14].  Quamvis civilis hoc sibi usurpet, que etiam alias utilissimas reputat...sed 
canonica videtur precellere.  Nam si hoc bene intelligatur et sciatur, per eam tam spiritualia quam 
temporalia regi possunt, ideo debet ab omnibus recipi et teneri...Ideo dicit Imperator, quod sacre leges non 
dedignantur sacros canones imitari...[et] idem videtur in civilibus, cum alibi dicat idem Imperator quod per 
omnia vult sequi sacras regulas, et quod sacre regule pro legibus valere debent,” ibid., col. 7. 
527 Hostiensis caps off his discussion of the superior virtues of the composite by likening theology, civil and 
canon law to the horse, donkey and mule, respectively: “Sed nunquid species mulina maior est et dignior 
equina et asinia?  Et planum est quod equinam theologicae scientiae, asininam civili sapientiae poteris 
comparare.”  Ullmann didn’t see the joke, but Kuttner places it in the proper context of an audience 
saturated with overblown, partisan claims for the preeminence of one’s own field of study: Walter 
Ullmann, Medieval Papalism: The Political Theories Of The Medieval Canonists (The Maitland Memorial 
Lectures 1948: London, 1949) pp. 30-1; Stephan Kuttner, Harmony From Dissonance, p. 15. 
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canon law as the “science of sciences” came less than a century after Stephan of 

Tournai’s more modest banquet analogy, which likened the task of the canonist to trying 

to satisfy the two widely different tastes of the civil lawyer and the theologian.528  In this 

respect, the symbolic edifice constructed by Hostiensis is, if nothing else, a monument to 

how canon law had developed fully independent standards for itself as a discipline over 

the course of the thirteenth century. 

 The theme of self-definition continues with a more intriguing complex of 

symbolism and association representing the aims of those who devote themselves to 

various fields of study.  Building off of an earlier metaphor that likened the books of the 

Decretals to the five bodily senses, Hostiensis links each of the five senses, the 

motivations and goals of intellectual pursuit, and the areas of study with which they are 

aligned.529  According to Hostiensis, there are five reasons that motivate intellectual 

528 Stephan of Tournai’s metaphor is the jumping off point for Kuttner’s elegy on the spirit of medieval 
canon law: Harmony from Dissonance.  “If you invite two guests to dinner, you will not serve the same fare 
to those who demand opposite things. With the one asking for what the other scorns, will you not vary the 
dishes, lest either you throw the dining room into confusion or offend the diners?... I invited two men to a 
banquet, a theologian and a lawyer, whose tastes diverge toward different desires, since this one is 
delighted by tart things, and that one longs for sweets.  Which of these should we offer, which should we 
withhold?” Prefaces to Canon Law Books in Latin Christianity, ed. and trans. Robert Somerville and Bruce 
Brasington (New Haven, 1998) p. 194.  The original is as follows: “si duos ad coenam convivas1 
invitaveris, idem postulantibus contraria non appones; petente altero quod alterum fastidiat, nonne variabis 
fercula, ne vel confundas accubitum vel accumbentes offendas?... Duos ad convivium vocavi, theologum et 
legistam, quorum voluntates varia sparguntur in vota, cum iste delectetur acido, ille dulcia concupiscat,” 
Stephen of Tournai, Die Summa über das Decretum Gratiani, ed. J. F. von Schulte (Giessen, 1891; repr. 
Aalen, 1965) p. 1. 
529 In the interests of brevity all of Hostiensis’ legal citations have been left out of this passage: “Hic 
notandum [est], quod quinque sunt fines quare homines legunt.  Primus, ut sciantur, et ad hunc tendere 
videntur Rhetorici;...hic finis est vana gloria, et potest aequiparari visui, quia tales volunt vocari Rabbi ab 
hominibus et videri.  Secundus, ut aedificentur, et ad hunc et ad quantum tendunt Theologi et Canonistae 
boni et iusti;...hic finis est prudentia, et aequiparatur gustui, quia gustare et videre volunt quam suavis est 
Dominus, et sic vivere, quod de ipsius dulcedine valeant saturari.  Tertius, ut sciant, et ad hunc tendere 
videntur Dialectici nimis in arte illa immorantes;...hic finis est superbia, et aequiparatur auditui, quia plus 
audiunt quam proficiunt, et cum inflati sive imbuti fuerint, alios argumenta sua ignorantes despiciunt, et 
ipsos reputant nihil scire.  Quartus, ut lucrentur, et ad hunc tendere videntur Physici et Legistae, nolentes in 
paupertate vivere...non vere philosophantes, quia si tales essent, pecuniam contemnerent;...hic finis est 
avaritia, et aequiparatur tactui, quia ad hoc semper tendit manum, nec ei totus mundus est obolus...Quintus, 
ut aedificent, ut magistri boni qui non legunt ad laudem humanam, sed Dei, et ad instructionem suam et 
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endeavors: to be known (sciri), to be edified (aedificari), to know (scire), to profit